Autoria:

ADILSON ESPINDULA

Ementa:

PROJETO DE LEI que declara de UTILIDADE PÚBLICA a ASSOCIAÇÃO DE
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE SÃO MARCOS, SÃO JOSÉ E SÃO
VALENTIM.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

19109/2023 23165/2023 04/09/2023 14:28:07 04/09/2023 14:27:45

Tipo Número

PROJETO DE LEI 738/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200350037003300390034003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ADILSON ESPINDULA

Gabinete do Deputado Estadual ADILSON ESPINDULA
Av. Américo Buaiz, 205, Gabinete 806, Enseada do Suá - Vitória – ES – CEP 29.050-950

Telefones (27) 3382.3612

PROJETO DE LEI Nº ___/2023

Declara de UTILIDADE PÚBLICA a

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

DA COMUNIDADE DE SÃO MARCOS, SÃO

JOSÉ E SÃO VALENTIM.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES

RURAIS DA COMUNIDADE DE SÃO MARCOS, SÃO JOSÉ e SÃO

VALENTIM, escrita no CNPJ sob o nº 05.023.680/0001-82, com sede à Igreja da

Comunidade de São Marcos, Rio Cinco de Novembro, em Santa Teresa, Estado do

Espírito Santo, CEP 29.650-000.

Art. 2º A Declaração de Utilidade Pública de que trata esta Lei, passa a integrar o

ANEXO ÚNICO da Lei 10.976 de 14 de janeiro de 2019, com a seguinte redação:

“Declara de UTILIDADE PÚBLICA a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

DA COMUNIDADE DE SÃO MARCOS, SÃO JOSÉ e SÃO VALENTIM”.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, ES, 04 de setembro de 2023

ADILSON ESPINDULA

 Deputado Estadual

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300380037003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 2

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
IL

S
O

N

E
S

P
IN

D
U

LA
:0

07
75

19
77

93
 D

at
a:

 0
4/

09
/2

02
3

14
:2

7:
43

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ADILSON ESPINDULA

Gabinete do Deputado Estadual ADILSON ESPINDULA
Av. Américo Buaiz, 205, Gabinete 806, Enseada do Suá - Vitória – ES – CEP 29.050-950

Telefones (27) 3382.3612

JUSTIFICATIVA

A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE
SÃO MARCOS, SÃO JOSÉ e SÃO VALENTIM, foi constituída em
07/03/2002, com sede à Igreja da Comunidade de São Marcos, Rio
Cinco de Novembro, em Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, CEP
29.650-000.

A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE
SÃO MARCOS, SÃO JOSÉ e SÃO VALENTIM é uma entidade sem fins
lucrativos, que presta relevantes serviços a toda sociedade Capixaba, em
especial promove a solidariedade entre os produtores rurais, estimula o
desenvolvimento agrícola, defende os interesses sociais e culturais dos
produtores rurais, facilita o escoamento dos produtos rurais, promove
prestação de serviços de transporte, classificação, embalagem e outras
necessidades para a produção agrícola, como compras e
comercialização dos produtos rurais.

O objetivo de DECLARAR A UTILIDADE PÚBLICA da ASSOCIAÇÃO
DE PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE SÃO MARCOS,
SÃO JOSÉ e SÃO VALENTIM, é obter recursos financeiros para
aperfeiçoar as técnicas de produção, manejo e alternativas agrícolas que
possam elevar a produtividade das atividades rurais, promover a
capacitação dos produtores rurais sobre a produção agrícola, estimular a
produção e alimentos em integração com os recursos naturais,
preservando as condições ambientais, dentre outras ações.

Assim, ao apresentar este Projeto de Lei, com as suas justificativas,
conclamo os ilustres senhores integrantes das Comissões
Especializadas, para que apoiem o Projeto de Lei, em benefício da
coletividade e dos relevantes serviços prestados à população por essa
Associação.

Sala das Sessões, ES, 04 de setembro de 2023

ADILSON ESPINDULA
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300380037003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 3

fls. 4

fls. 5

fls. 6

fls. 7

fls. 8

fls. 9

fls. 10

fls. 11

fls. 12

fls. 13

fls. 14

fls. 15

fls. 16

fls. 17

fls. 18

fls. 19

fls. 20

fls. 21

fls. 22

fls. 23

fls. 24

fls. 25

fls. 26

fls. 27

fls. 28

fls. 29

fls. 30

Processo: 19109/2023 - PL 738/2023

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES DIGITAL.

Vitória, 4 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, Protocolo Automático Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300330039003000360031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 31

Processo: 19109/2023 - PL 738/2023

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Não existem Proposições ou Normas similares à Proposição apresentada.

Vitória, 5 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro Matrícula 35889

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300330039003000360032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 32

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
R

IA
N

A
 D

O
S

S

A
N

T
O

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 F
R

A
N

C
O

R

IB
E

IR
O

:8
63

00
12

17
04

 D
at

a:
 0

5/
09

/2
02

3
10

:0
4:

06

Processo: 19109/2023 - PL 738/2023

Fase Atual: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)
Ação Realizada: Tramitação Regular

Próxima Fase: Leitura da Proposição Principal

A(o) Plenário,

Para inclusão da presente Proposição no Expediente da próxima Sessão Plenária.

Vitória, 5 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, Thomas Berger Roepke Matrícula 206885

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300330039003500300031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 33

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

H
O

M
A

S
 B

E
R

G
E

R

R
O

E
P

K
E

:1
13

26
50

27
51

 D
at

a:
 0

5/
09

/2
02

3
11

:1
3:

37

Processo: 19109/2023 - PL 738/2023

Fase Atual: Leitura da Proposição Principal
Ação Realizada: Prosseguir...

Próxima Fase: Registro da Proposição Principal

A(o) Supervisão de Registro e Tramitação Legislativa - DIPROL,

À Comissão de Justiça na forma do artigo 276 do Regimento Interno.

Vitória, 5 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, Lilian Borges Dutra Matrícula 200158

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300330039003600300036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 34

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

IL
IA

N
 B

O
R

G
E

S

D
U

T
R

A
:0

02
93

41
27

23
 D

at
a:

 0
5/

09
/2

02
3

15
:1

3:
03

Processo: 19109/2023 - PL 738/2023

Fase Atual: Registro da Proposição Principal
Ação Realizada: Análise

Próxima Fase: Elaboração de Estudo de Técnica

A(o) Diretoria da Redação,

À DR para elaboração de estudo de técnica.

Vitória, 11 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, ANTONIO DANIEL AGRIZZI Matrícula 201574

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300330039003900360031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 35

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
N

IE
L

A
G

R
IZ

Z
I:8

45
80

81
07

59
 D

at
a:

 1
1/

09
/2

02
3

11
:5

5:
40